
Comune di  Cassino
Proposta nr. 430 Del 10/02/2025  - 
Num. settoriale 111

Determinazione nr.  389  del  14/02/2025
AREA SERVIZI

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI  AVVISO PUBBLICO INERENTE ASSEGNAZIONE  BORSE DI 
STUDIO ANNO SCOLATICO  2024/2025

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020,  con  l’aggiornamento  dell’articolazione  funzionale  e  dei  servizi  della  Struttura
Organizzativa dell’Ente;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027;

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30/12/2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Visto il P.I.A.O. 2024/2026, da ultimo aggiornato con Delibera di G.C. n. 447 del 15/10/2024;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;



Visto il D. Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali”  (recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  nazionale  al
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE);

    Visto il decreto del Sindaco n. 34/2024 con cui è stato conferito l’incarico ad interim dei Dirigente
dell’Area Finanziaria al Segretario Generale;

Visto il D. Lgs n. 63/2017, all’art. 9 ha istituito il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il
diritto  allo  studio” per  l’erogazione  di  borse di  studio a  favore  degli  studenti  iscritti  alle
Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da destinare all’acquisto di libri di testo,
mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale;

Visto  il Decreto del Ministro dell’Istruzione  n. 189 del 25.09.2024- Disciplina delle modalità di
erogazione delle borse di studio per l'anno 2024, di cui all'articolo 9 comma 4, del decreto
legislativo 13 aprile 2017, n. 63;

Tenuto conto che il medesimo Decreto, stabilisce, inoltre:
 che è compito delle Regioni determinare l’importo della singola borsa di studio ed il livello

di ISEE per poter accedere al beneficio;
 che le borse di studio saranno erogate dal Ministero dell’istruzione e del merito sulla base

degli  elenchi  dei beneficiari che le Regioni dovranno trasmettere  mediante caricamento
nell’apposito sistema informatico;

Vista  l’allegata Deliberazione della Regione Lazio, n. 46 in data 30-01-2025 con cui si affida ai
Comuni,  in  quanto  enti  di  prossimità  in  grado  di  raggiungere  più  facilmente  l’utenza,  la
raccolta  delle  domande di accesso alla  borsa di studio degli  studenti  residenti  nel proprio
territorio, con invito a darne massima diffusione per la raccolta delle domande delle famiglie
economicamente svantaggiate residenti nel proprio territorio;

Premesso che:

con DGR n. 46/2025 avente ad oggetto “Attuazione Decreto del Ministero dell’Istruzione e del
Merito  25 settembre  2024, n.  189- Disciplina  delle  modalità  di  assegnazione  delle  borse di
studio “Io Studio” in favore degli studenti residenti nella Regione Lazio e frequentanti le scuole
secondarie di secondo grado statali e paritarie o i Percorsi triennali di IeFP - anno scolastico
2024/25 (art. 9, comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017), la Regione Lazio ha deliberato di ammettere
al beneficio delle borse di studio 2024/25 di cui al Decreto Ministeriale n. 189 del 25.09.2024,
gli studenti residenti nella Regione Lazio che presentano entrambi i seguenti requisiti:

1. frequentanti  nell’Anno Scolastico  2024/2025 una scuola secondaria  di  secondo grado
statale  o  paritaria  (tutte  le  scuole  superiori  dal  1°  al  5°  anno  statali  o  paritarie  con
esclusione delle scuole private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di
istruzione) o i primi tre anni di un Percorso triennale di IeFP (quarti anni esclusi);

2. appartenenti  a famiglie  con ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente)
non  superiore  a  euro  15.748,78,  desunto  dall’ultima  attestazione  ISEE  in  corso  di
validità;

3. l’importo della singola borsa di studio è stato determinato in euro 150,00 con facoltà della
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro di rideterminarlo con successivo
provvedimento, in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse finanziarie
disponibili,  nel  limite  massimo di  euro  500,00  così  come previsto  dalle  disposizioni
ministeriali;



4. la Regione ha affidato ai Comuni, in quanto enti di prossimità in grado di raggiungere più
facilmente l’utenza, i seguenti compiti:

• la raccolta delle domande di accesso alla borsa di studio degli studenti residenti nel
proprio territorio;

• la valutazione  formale della loro ammissibilità  in base ai requisiti previsti
dalla DGR n. 46 del 30/01/2025;

• la trasmissione degli elenchi delle domande ammissibili alla Direzione Regionale
Istruzione, Formazione e Lavoro mediante il sistema SICED – Sistema Informativo
Centro Documentazione Istruzione della Regione Lazio sulla base delle indicazioni
fornite dalla medesima con successiva nota;

Ritenuto, sulla base delle richiamate premesse, di dover provvedere alla pubblicazione
dell’Avviso Pubblico inerente all’assegnazione di borse studio per l’Anno Scolastico 2024/2025;

Visto  lo schema di Avviso pubblico inerente assegnazione borse di studio per l’Anno Scolastico
2024/2025, allegato al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale;

Visti i modelli di domanda di assegnazione della borsa di studio anno scolastico 2024/25 (D. Lgs. n.
63/2017  –  D.M.  189/2024)  predisposti  dalla  Regione  Lazio  ed  allegati  al  presente  atto  a
formarne parte integrale e sostanziale (uno per gli studenti minori di età – Allegato A 1 e uno
per gli studenti maggiori di età- Allegato A 2);

Accertato:

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 in attuazione dell’articolo 1, comma 9, lett. e) della Legge n.190/2012 ed art. 6 bis della 
Legge 241/90, di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto;

Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5
del Decreto Legislativo n. 267/2000 allegato al presente atto;

D E T E R M I N A

1. Di approvare lo schema di Avviso pubblico inerente all’assegnazione di borse di studio
per l’anno scolastico 2024/2025 allegato al  presente atto a formarne parte integrale  e
sostanziale;

2. Di prendere atto  dei modelli  di domanda di assegnazione della borsa di studio anno
scolastico 2024/25 (D. Lgs. n. 63/2017 – D.M. 189/2024) predisposti dalla Regione Lazio
ed allegati al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale (uno per gli studenti
minori di età- Allegato A 1  e uno per gli studenti maggiori di età – Allegato A 2 );



3. Di prendere atto che l’Ufficio Servizi Scolastici provvederà alla raccolta delle domande
secondo i due modelli allegati,  ne valuterà l’ammissibilità formale in base ai requisiti
previsti dalla DGR n. 46/2025 sopra richiamati, provvedendo al contestuale caricamento
nel gestionale “SICED – Sistema Informativo Centro Documentazione Istruzione della
Regione Lazio” seguendo le istruzioni del Manuale Operativo disponibile in piattaforma;

4. Di prendere atto che le domande potranno essere presentate dal giorno 12/02/2025 e che
il termine finale per presentare le domande è il 24/03/2025 ore 12:00;

5. Di attestare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativo-contabile  ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento dal Responsabile del servizio;

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n.267;

7. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è la
Dott.ssa Grazia Tomasso;

8. Di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da
questo Ente;

9. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale
al TAR Lazio entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

10. Di dare altresì  atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza dell'azione amministrativa verrà pubblicata all'Albo online dell'Ente per
quindici giorni consecutivi;

11. Di stabilire  che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione
della sezione «Amministrazione Trasparente» presente nella home page del sito internet
istituzionale  di  questo  Ente,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  23,
comma 1, lett. B), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs.
n. 50/2016”.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 

Il Funzionario E.Q. A.S. 2
Dott.ssa GraziaTomasso
14/02/2025

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo



COMUNE DI CASSINO

Visti

430

APPROVAZIONE BOZZA DI  AVVISO PUBBLICO INERENTE ASSEGNAZIONE  BORSE DI STUDIO
ANNO SCOLATICO  2024/2025

2025

Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 111 Nr. adozione generale: 389
14/02/2025Data adozione:

11/02/2025

Ufficio Proponente (Pubblica Istruzione-Assistenza Scolastica)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/02/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  389 del  14/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE BOZZA DI  AVVISO PUBBLICO INERENTE ASSEGNAZIONE  BORSE DI 
STUDIO ANNO SCOLATICO  2024/2025
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 14/02/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.111/389 del 14/02/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


